



# 平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年2月7日

上場会社名 中日本鋳工株式会社

上場取引所 名

コード番号 6439 URL <http://www.nakachuko.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鳥居 祥雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 早川 潔

TEL 0563-55-4477

四半期報告書提出予定日 平成26年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成26年3月期第3四半期の業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	2,985	5.2	42	—	92	342.7	159	670.6
25年3月期第3四半期	2,839	△18.9	△19	—	20	△85.5	20	△85.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	8.40	—
25年3月期第3四半期	1.09	—

### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭
26年3月期第3四半期	6,337	—	2,764	—	43.6	145.82
25年3月期	5,679	—	2,489	—	43.8	131.26

(参考)自己資本 26年3月期第3四半期 2,764百万円 25年3月期 2,489百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
26年3月期	—	0.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成26年3月期の業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,000	9.4	80	—	120	—	160	481.3	8.44

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期3Q	19,110,000 株	25年3月期	19,110,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

26年3月期3Q	152,392 株	25年3月期	146,782 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	18,961,230 株	25年3月期3Q	18,965,769 株
----------	--------------	----------	--------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間(平成25年4月1日～平成25年12月31日)におけるわが国経済は、経済および金融政策を背景に引き続き株価の上昇、円安傾向となるとともに企業業績の回復や個人消費の持ち直し等、緩やかな回復のうちに推移しました。海外におきましては、米国経済は緩やかな回復に向けた動きが順調に進みましたが、新興国の成長鈍化や欧州の低迷継続など、依然として不透明な状態が続いております。

鑄造業界におきましては、好調な建設向けをはじめ産業機械関連や自動車関連向けの持ち直しはみられたもののアジア地域における需要緩和や新興国経済の減速の影響もあり、受注の拡大には至っておりません。また、原材料及び鑄物副資材価格の高騰や電気料金の値上げなどにより依然として厳しい状況が続いております。

このような経営環境の中で、当社の平成26年3月期第3四半期累計期間の業績は、売上高は、油圧部品・自動車部品が増加したことにより、2,985百万円(前年同期比146百万円増、5.2%増)となりました。利益面につきましては、生産性向上及び製造諸経費の削減等、収益改善に努めました結果、営業利益42百万円(前年同期は営業損失19百万円)、経常利益92百万円(前年同期比71百万円増、342.7%増)、四半期純利益159百万円(前年同期比138百万円増、670.6%増)となりました。

なお、当社は、鑄物事業の単一セグメントであるため、セグメント毎の記載は行っておりません。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末における総資産は、6,337百万円(前期末比657百万円の増加)となりました。

流動資産は、現金預金の減少161百万円、受取手形及び売掛金の増加165百万円等により、2,705百万円(前期末比29百万円の増加)となりました。

固定資産は、有形固定資産の増加199百万円、投資有価証券の増加367百万円等により、3,632百万円(前期末比628百万円の増加)となりました。

流動負債は、未払金の増加136百万円、支払手形及び買掛金の増加129百万円、1年内返済予定の長期借入金の増加67百万円、設備関係支払手形の減少187百万円等により、1,677百万円(前期末比147百万円の増加)となりました。

固定負債は、長期借入金の増加192百万円、繰延税金負債の増加83百万円等により1,895百万円(前期末比234百万円の増加)となりました。

純資産の残高は、2,764百万円(前期末比275百万円の増加)となりました。

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成25年11月8日に発表いたしました数値に変更ありません。

2. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,485,911	1,324,050
受取手形及び売掛金	933,541	1,099,035
商品及び製品	53,730	76,806
仕掛品	127,736	136,071
原材料及び貯蔵品	27,034	29,484
繰延税金資産	24,405	24,405
その他	23,377	15,581
貸倒引当金	△200	△200
流動資産合計	2,675,537	2,705,234
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	801,827	790,825
機械装置及び運搬具(純額)	585,611	797,294
工具、器具及び備品(純額)	14,620	12,838
土地	507,104	507,104
建設仮勘定	7,549	8,121
有形固定資産合計	1,916,713	2,116,185
投資その他の資産		
投資有価証券	1,036,690	1,404,063
その他	50,832	112,259
投資その他の資産合計	1,087,522	1,516,323
固定資産合計	3,004,235	3,632,509
資産合計	5,679,773	6,337,744

( 単位 : 千円 )

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	644,664	773,707
1年内返済予定の長期借入金	493,965	561,916
未払金	89,712	226,290
未払費用	72,680	70,371
未払法人税等	6,121	14,283
賞与引当金	29,015	17,432
設備関係支払手形	189,200	1,709
その他	4,805	12,279
流動負債合計	1,530,166	1,677,989
固定負債		
長期借入金	1,421,659	1,614,508
繰延税金負債	99,133	182,638
役員退職慰労引当金	73,248	78,412
長期未払金	46,700	—
その他	19,765	19,765
固定負債合計	1,660,506	1,895,324
負債合計	3,190,672	3,573,313
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,437,050	1,437,050
資本剰余金	965,788	965,788
利益剰余金	△87,690	71,553
自己株式	△10,963	△11,353
株主資本合計	2,304,184	2,463,038
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	184,916	301,391
評価・換算差額等合計	184,916	301,391
純資産合計	2,489,100	2,764,430
負債純資産合計	5,679,773	6,337,744

（2）四半期損益計算書  
第3四半期累計期間

（単位：千円）

	前第3四半期累計期間 （自平成24年4月1日 至平成24年12月31日）	当第3四半期累計期間 （自平成25年4月1日 至平成25年12月31日）
売上高	2,839,020	2,985,562
売上原価	2,560,571	2,633,891
売上総利益	278,449	351,671
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	109,225	112,897
給料及び手当	48,233	48,522
賞与引当金繰入額	6,991	9,256
退職給付費用	6,045	3,068
役員退職慰労引当金繰入額	5,163	5,163
その他	122,153	130,305
販売費及び一般管理費合計	297,812	309,214
営業利益又は営業損失（△）	△19,362	42,456
営業外収益		
受取利息	71	120
受取配当金	17,977	23,473
固定資産賃貸料	32,181	32,190
その他	14,816	23,410
営業外収益合計	65,046	79,194
営業外費用		
支払利息	13,383	14,167
債権売却損	5,118	4,751
固定資産賃貸費用	4,964	5,120
その他	1,324	5,116
営業外費用合計	24,791	29,156
経常利益	20,892	92,494
特別利益		
投資有価証券売却益	10,329	101,916
特別利益合計	10,329	101,916
特別損失		
固定資産処分損	0	413
投資有価証券売却損	611	—
特別損失合計	611	413
税引前四半期純利益	30,610	193,997
法人税、住民税及び事業税	2,493	13,690
法人税等調整額	7,451	21,062
法人税等合計	9,944	34,753
四半期純利益	20,665	159,244

( 3 ) 四半期財務諸表に関する注記事項

( 継続企業の前提に関する注記 )

該当事項はありません。

( 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 )

該当事項はありません。